
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: I Jornada de intercambio sobre Reformas de los Planes de Estudios

 
VISTO:
Que en fecha 17 de octubre del 2023 se llevará a cabo la I Jornada de intercambio sobre Reformas de los Planes de
Estudios de las Carreras de Grado de la Facultad de Ciencias Sociales; y
 
CONSIDERANDO:
Que el Plan de Trabajo de la Gestión Decanal 2022 contempla como una de sus acciones prioritarias: “convocar a la
comunidad educativa desde las Áreas Curriculares. -Área Enfoques, perspectivas y métodos de investigación social -
Área Estudios Políticos - Área Estudios Sociales - Área Estado, Instituciones y Políticas Públicas - Área Estudios
Socio-Históricos-Económicos - Área Estudios de Intervención Social - Área Estudios Culturales y Subjetividades (R.
HCD FCS N°498/2019) para iniciar debate de ideas sobre dos ejes: 1- Estrategias para curricularización de la
perspectiva de género. 2) Revisión / evaluación de los planes de estudio de las tres carreras en vistas a un diseño
integrado”. 
 
Que los procesos de debate y reformas sobre los Planes de Estudio constituyen momentos de reflexión,
fundamentación, profundización y actualización de los contenidos formativos que se plasman en la estructura del
diseño curricular de las carreras en Sociología, Ciencia Política y Trabajo Social.
 
Que la actividad propone como objetivos: Intercambiar lecturas y análisis entre la Comisión de Reforma de los
Planes de estudio y la comunidad educativa de la FCS sobre las fundamentaciones necesarias para
repensar/rediseñar dichos planes; y sostener un proceso participativo orientado que fundamente y legitime el análisis
y toma de decisiones respecto a los planes de estudio mencionados.
 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E :

Artículo 1°: Declarar de interés institucional a la I Jornada de intercambio sobre Reformas de los Planes de
Estudios de las Carreras de Grado, que se llevará a cabo en la sede de la Facultad de Ciencias Sociales el día 17
de octubre del 2023 de 09 a 19 horas, y disponer el cambio de actividades académicas para los/las estudiantes y
docentes de la Facultad de Ciencias Sociales.
 
Artículo 2°: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Archivar.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS VEINTICINCO DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTITRÉS.




	fecha: Miércoles 27 de Septiembre de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-401-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-09-27T10:19:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-27T10:41:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-27T10:41:45-0300
	GDE UNC




